§. XLIII. Cum ergo ex præcedentibus pateat, *De Attestatis* falsum esse illud fundamentum, ex frequenti usu *S. Ministrorum* Cœnæ probari vitæ probitatem, non possumus non *Ecclesia.* hac occasione pauca addere de attestatis Ministrorum Ecclesiæ plerorumque. Ab illis enim si testimonium desideretur, quam vitam hic vel ille transegerit, & quid de pietate & Christianismo eius sentiendum, communiter his verbis de integritate vitæ alicuius restantur: *Er habe sich fleißig/ und zu rechter Zeit/ zur Beicht und Abendmahl eingefunden/ versäume keine Predigt/*

E

digt/

dig; man wisse ihm auch nichts böses nachzusagen / daher er ihm nicht anders als ein gutes Zeugniß geben könne. Hæc attestata non sunt maioris momenti, quam hoc de quo nunc agimus interrogatorium: Quin potius testantur hoc ipso illi Ministri Ecclesiæ, quod ipsi adhuc ignorent, quid sit pietas? quid Christianismus? An enim usus S. Cœnæ, an diligens frequentatio concionum, ostendit hominem pium esse? Perditissimus homo esse potest, in quem hæc omnia cadunt. Abstinerere a peccatis maioribus in conspectu aliorum, an hoc est signum Christiani hominis? Ethnicici quoq; id fecerunt & plus quam Christiani plerique. Sed ita tolet proh dolor Christianismus in actibus externis constitui, uti testantur *conciones funebres* pleræque, ubi ex nullo alio capite, quam ex his & similibus actibus externis, laudari solent mortui.

Respond. ad
Fund. III.
probationem
illam esse lu-
bricam.

§. XLIV. Sed pergimus ad fundamentum III. huius interrogatorii supra §. XXX. expositum ex usu, parciiori huius sacramenti directo probari impietatem, & vitam male actam. Primo enim nondum constat, quis sit usus non frequens: In primitiva Ecclesia singulis diebus, vel singulis septimanis, aut mensibus, utebantur S. Cœnæ; hodie autem ubi refrigerescere cœpit ardor, vel binis, vel tribus, vel ad summum quatuor vicibus in anno ad S. Cœnam accedunt, neque permittitur hodie singulis diebus Sacramento uti: Hinc si a parciiori usu valet argumentum ad malos mores, plerique etiam ex ipsis Ministris Ecclesiæ, qui hodie non minus raro utuntur sacramento, pro impiis & suspectæ fidei habendi essent. Deinde non solus parciior usus hic attendendus sed causa.

Sunt

Sunt quidam qui non exiguo tempore abstinent, non ex contemptu sacramenti, sed ex sensu indignitatis suæ, dum enim in lucta versantur cum peccatis suis & actu pœnitentiæ, in tam vehementi contritione non audent accedere ad sanctissimum sacramentum, quo se omnino indignissimos iudicant. Hos quis sanæ mentis dixerit contemptores? Vicissim plerique tanquam imundi sues currunt sæpissime ad sacramentum, an ergo hi illis præferendi? idem iudicandum de iis qui plane usum S. Cœnæ negligunt. Equidem eorum causam non agimus, neque animus est eos in sententia sua confirmare; sed id tantum dicimus, non statim eos omnes pro contemptoribus Sacramenti generaliter habendos, sed iterum in causam inquirendum esse. Nemo enim in praxi Christianismi versatus ignorabit, eousque procedere interdum *tentationes*, ut etiam pientissimi homines, ob varios conscientiæ scrupulos, eo adduci possint, ut putent, non recte se facere, si ad sacramentum accederent, cum tantus numerus malorum & pessimorum hominum admittatur, quos suo accessu in peruersa illa sententia confirmarent, & cum quibus tamen in vera vnione amoris & spiritus, quæ inter communicantes requiritur, esse non possint. Vt ut enim hi in errore constituti sint, errant tamen bona fide, non contemnunt Sacramentum, sed abusum eius, ac propterea tolerandi, conuincendi amore & bonis verbis, non eorum fides statim pro suspecta habenda: magis enim hi amant veritatem, quam plerique ex iis, qui frequentissime accedunt.

§. XLV. Cum ergo hæc distinctio non obseruetur, sed mox indistincte omnes, qui non frequen-

E 2

Quis sit contemptor sacramenti sit.

tissime vtuntur S. Cœna pro contemptoribus habeantur, vtile effat accuratius inquirere, in quonam verus contemptus Sacramenti consistat; Sed cum instituti ratio hoc non permittat, breuissimis tantum sententiam nostram exponimus. Contemptus est vel *expressus*, vel *tacitus*; expressus est, quando quis verbis expressis sacramentum hoc contumelia afficit, flocci habet, blasphemisque verbis id reiicit. Horum exiguus numerus est, cum & peruersissimi homines expresse hoc Sacramentum reiicere non soleant, cum alias ex nulla re probare possent quod Christiani sint, nisi ex hoc externo vsu S. Cœnæ, quem apprehendunt, vt ita eo sanctiores habeantur ab hominibus. Tacitus vero contemptus est, cum homines verbis quidem laudant & extollunt eius vsu, interim tamen ipso facto eum contemnunt, & sanguinem Christi pedibus conculcant, dum nihilominus ad peccata priora redeunt, & ita sub hoc prætextu se multo securius peccare posse existimant: quorum numerus ingens & quasi innumerus est. Hic contemptus non minor, sed certo respectu longe maior est: cum tamen rarissime hi vt contemptores redarguantur. Ex quo luce meridiana clarius patet, quam peruerse illi quasi soli, qui interdum ex conscientia scrupulo, & vi tentationis adacti, ad aliquod tempus ab vsu S. Cœnæ abstinent, in se tamen hoc Sacramentum magni æstimant, & ceteroquin bene viuunt, pro contemptoribus Sacramenti etiam a nonnullis Ministris Ecclesiæ habeantur.

Respond. ad § XLVI. Quod tandem ad IV. Fundamentum
Fundam. IV. huius interrogatorii, cuius supra §. XXXI. meminimus, adinet, primo ex dictis patet, non statim omnes,
Non omnem qui

qui S. Cœna rarius vtuntur pro hæreticis habendos. *hæreticum*
 Sed fit etiam ita, in testem productum esse, qui alterius *esse suspen-*
 Sectæ est, & vsum huius sacramenti reiicit, ex peruer- *-tum fidei.*
 fa persuasione animi sui, an huius testimonium statim
 vt suspectæ fidei reiiciendum? Vbi iterum non dis-
 quirimus, an hic ipse pro hæretico habendus sit, sed
 in genere asserimus, ex eo solo testimonium alicuius
 suspectum dicere, quia testis hæreticus & diuersæ reli-
 gionis est, ratione nulla fundatum esse. Agitur hic de
 probatione facti, hoc factum vero æque potuit vidisse
 hæreticus quam orthodoxus. Recte, dicis, potuit vterq;
 vidisse, sed an etiam vterq; fidem mereatur, quæstio est,
 hic ergo præferendum esse orthodoxum hæretico: sed
 nos adhuc contrariū sentimus idq; ex rationib; sequen-
 tibus. Religio testis an vera an falsa sit, nihil facit ad veri-
 tatem testimonii: potest quis erroneam fouere fidei
 tentiam de mysteriis diuinis, & tamen veritatem dice-
 re, & potest quis verum habere conceptum de rebus ad
 religionem pertinentibus, & tamen mentiri. Religio
 quidem a *religando* dicitur, & is proprie veram reli-
 gionem habet, qui per eam cum Deo religatus & re-
 unitus, eoque sensu si hodie acciperetur religio, ali-
 ter vtique dicendum esset; enimvero quia hodie reli-
 gionem ex conceptu theoretico iudicatur, & is veræ reli-
 gionis esse dicitur, qui verum conceptum de rebus
 credendis & articulis fidei habet; vtique religio ipsa
 nihil facit, vt huic propterea maior fides in iudiciis
 habenda sit. Potissimum fundamentum cui fides et-
 iam humana innititur, est pietas & integritas vitæ,
 cum vero pessimus homo possit optimam profiteri
 religionem, ceu exempla quotidiana docent, apparet
 religio-